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ВВЕДЕНИЕ

Грыжа передней брюшной стенки — одно из наиболее распространенных

хирургических заболеваний. По статистике ею страдают около 1,7 % всего

населения и 4 % людей старше 45 лет. Ежегодно в мире выполняется более

20 млн грыжесечений. Несмотря на совершенствование хирургической техники

и использование современного шовного материала по меньшей мере 10 %

лапаротомий осложняются образованием грыж, а в группах риска частота их

возникновения достигает 31 % [В.Г. Богдан и соавт., 2017, с. 80-88,

Г.Г. Кондратенко и соавт., 2019, с. 232].

Проблема лечения грыжевой болезни продолжает оставаться актуальной,

во-первых, ввиду большого удельного веса данной патологии в хирургических

стационарах, а, во-вторых, по причине достаточно высокого (5–20 %) числа

рецидивов. Хирургические вмешательства по поводу грыжевой болезни для

общехирургических стационаров являются наиболее часто выполняемыми. Они

составляют в этих стационарах около 10–15 % от общего числа операций и

выполняются в большинстве своем при послеоперационных вентральных и

паховых грыжах.

Послеоперационные вентральные грыжи составляют 17–22 % от общего

числа пациентов с грыжами. Хирургическое лечение данной патологии

выполняется методами ауто- и аллопластики передней брюшной стенки

[Р.Х. Азимов и соавт., 2023. с. 48-59]. Физиологичность аутопластической

методики несомненна. Однако при применении данной методики нередко

используются местные рубцово-измененные и атрофичные ткани, что может

приводить к формированию недостаточно прочного рубца. Длительное

использование для герниопластики собственных местных тканей организма

показало неутешительные результаты — от 25 до 60 % рецидивов при

наблюдении свыше 5 лет. Это обусловлено ряд причин, и прежде всего,

дистрофические изменения тканей передней брюшной стенки после

перенесенной лапаротомии. Использование для герниопластики таких заведомо

неполноценных тканей не позволяет обеспечить надежную механическую

прочность в зоне операции. Но, несмотря на это, герниопластика местными

тканями на сегодняшний день занимает прочное место в арсенале хирургов.

Данная пластика, несомненно, эффективна при хирургическом лечении малых

грыж.

Применение аллопластической методики позволяет более радикально

подходить к вопросу лечения вентральных грыж [А.Н. Дудинский и соавт., 2021,

с.66-71]. Использование полипропиленовых сетчатых имплантатов (ПСИ) в

лечении вентральных грыж позволяет снизить частоту рецидивов грыж с 15–

30 % до 3–5 %. Однако это вовсе не означает, что проблема рецидивов грыж

уходит в прошлое [С.М. Смотрин и соавт., 2016, с. 478-485].

Наличие болевого синдрома в отдаленном послеоперационном периоде в

покое и при физических нагрузках и наличие рецидивов грыжи побуждают к

поиску путей улучшения отдаленных результатов и качества жизни пациентов.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами) и темами

Тема диссертационного исследования соответствует направлениям

фундаментальных и прикладных исследований Министерства здравоохранения

Республики Беларусь и приоритетному профилактическому направлению

социально значимых заболеваний у лиц трудоспособного возраста,

определенному Национальными программами демографической безопасности

Республики Беларусь на 2016-2020 годы, 2021-2025 годы, а также НИР кафедры

общей хирургии БГМУ «Разработка современных методов диагностики и

лечения хирургических болезней в общехирургической и ангиологической

практике на 2022-2025 годы».

Цель и задачи исследования

Цель исследования: улучшить результаты хирургического лечения

пациентов с грыжами передней брюшной стенки путем разработки метода

аллопластики и местного применения обогащенной тромбоцитами плазмы.

Задачи исследования:

1. Изучить результаты хирургического лечения пациентов с

послеоперационными вентральными грыжами, оперированных по методике

sublay в отношении возникновения болевого синдрома и рецидивов в

отдаленном послеоперационном периоде, выявить дополнительные факторы

риска возникновения указанных осложнений для определения пути

совершенствования методов лечения послеоперационных вентральных грыж.

2. Разработать способ аллопластики передней брюшной стенки и оценить его

клиническую эффективность у пациентов с послеоперационными

вентральными грыжами.

3. Изучить в эксперименте влияние местно примененной обогащенной

тромбоцитами плазмы (ОТП) на регенераторно-пролиферативную активность

тканей в области выполнении герниопластики с имплантацией

полипропиленовой сетки.

4. Проанализировать клиническую эффективность метода лечения грыж

передней брюшной стенки с применением аллопластики по методике sublay

полипропиленовой сеткой и нанесением на нее ОТП.

Объект и предмет исследования

Объект исследования: объектом исследования были клинические данные 95

пациентов с грыжами передней брюшной стенки, которые находились на

лечении в хирургическом отделении УЗ «6-я городская клиническая больница»

в период с 2013 по 2023 годы, а также 24 лабораторных животных (крысы) в

эксперименте, проведенном в научно-исследовательской лаборатории НИИ

физиологии НАН Беларуси.

Предмет исследования: результаты оценки разработанного способа

аллопластики передней брюшной стенки и эффекта применения ОТП в

эксперименте, а также в клинических условиях при сочетании метода
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аллопластики sublay с нанесением на имплантат ОТП у пациентов, страдающих

послеоперационными грыжами передней брюшной стенки.

Научная новизна:

1. Проведено исследование анатомо-функциональных изменений при

хирургическом лечении послеоперационных вентральных грыж с пластикой

полипропиленовой сеткой по стандартной методике sublay с выявлением

дополнительных факторов риска развития болевого синдрома и рецидивов в

отдаленном послеоперационном периоде. Определена ведущая роль рубцово-

спаечного процесса в качестве основной причины возникновения болевого

синдрома.

2. Разработан метод пластики передней брюшной стенки при

послеоперационной вентральной грыже (Патент № 22531 от 30.04.2019 г.),

позволяющий уменьшить число случаев возникновения болевого синдрома в

отдаленном послеоперационном периоде и снизить вероятность

рецидивирования грыж.

3. Впервые в эксперименте на животных изучена динамика реактивных

изменений тканей передней брюшной стенки в зоне сетчатого имплантата с

нанесенной на него ОТП. На основании объективного статистического анализа

морфологических и морфометрических данных установлен факт ускорения

формирования фиброзной капсулы после нанесения на полипропиленовую сетку

обогащенной тромбоцитами плазмы.

4. Обосновано применение в клинической практике нового метода

лечения вентральных грыж, заключающегося в применении для пластики

сетчатого имплантата по методике sublay и нанесении на имплантат ОТП.

Положения, выносимые на защиту:

1. Хирургическое лечение послеоперационных вентральных грыж с

пластикой полипропиленовой сеткой по стандартной методике sublay

эффективно для данной категории пациентов, однако сопровождается рядом

осложнений, в том числе, наличием болевого синдрома в отдаленном

послеоперационном периоде в 34,5% случаев, наличием рецидивов в 17,2%

случаев.

2. Разработанный новый метод пластики грыж передней брюшной

стенки по методике sublay клинически эффективен и может использоваться при

операциях у пациентов с послеоперационными вентральными грыжами. При

применении этого метода болевой синдром в отдаленном послеоперационном

периоде отмечен у 21,7% пациентов, что в 1,6 раза меньше аналогичного

показателя в группе сравнения. Рецидивов грыжи за время наблюдения (4-7 лет)

не было.

3. Нанесение на полипропиленовую сетку ОТП в концентрации не

менее 1 млн/мкл тромбоцитов в эксперименте ускоряет регенерацию и

формирование рубцовой ткани и способствует появлению фиброзной

периимплантационной капсулы к 28-м суткам.

4. Применение в клинической практике метода аллопластики sublay с
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использованием ОТП у пациентов с вентральными грыжами позволяет

уменьшить число ранних послеоперационных осложнений в 2 раза, получив

суммарный экономический эффект 430 руб. 48 коп. на одного пациента.

Личный вклад соискателя ученой степени

Автором совместно с научным руководителем выбрана тема,

сформулированы цель и задачи исследования, определены объект и методы

исследования клинического материала, разработан дизайн исследования.

Все разделы диссертации выполнены автором самостоятельно на базе

хирургического отделения УЗ «6-я больница г. Минска» и научно-

исследовательской лаборатории НИИ физиологии НАН Беларуси.

Личное участие соискателя осуществлялось при выполнении всех этапов

работы. Оно состояло в анализе литературных источников по теме диссертации,

разработке плана исследования, определении объема, методов и этапов

выполнения, подготовке публикаций. Вклад соискателя – 100%.

Автор принимал активное участие в оперативном и послеоперационном

лечении пациентов, данные о которых отражены в диссертационной работе.

Процент участия – 80%.


[…]


функцыянальных асаблівасцяў вобласці хірургічнага ўздзеяння, з'яўляецца

аперацыяй выбару ў хірургічным лячэнні пацыентаў з кіламі пярэдняй брушной

сценкі. Упершыню ў эксперыменце на жывёлах вывучана дынаміка рэактыўных

змяненняў тканін пярэдняй брушной сценкі ў зоне сеткавага імплантата з

нанесенай УТП. Упершыню эксперыментальна на падставе аб'ектыўнага

статыстычнага аналізу марфалагічных і марфаметрычных дадзеных даказана,

што нанясенне на поліпрапіленавую сетку УТП паскарае рэгенерацыю і

фармаванне рубцовай тканіны. Даказана эканамічная абгрунтаванасць

выкарыстання поліпрапіленавай сеткі з нанесеннай на яе УТП, для фарміравання

фібрознай капсулы ў зоне сеткавага імплантата. Гэта дазволіла скараціць

колькасць пасляаперацыйных ускладненняў у 2 разы, а агульны койка-дзень

паменьшыць на 1,9 сутак (з 8,5 да 6,6 сутак) і прывяло да зніжэння сярэдніх

прамых выдаткаў на 22,4 %.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: атрыманыя вынікі рэкамендуецца

выкарыстоўваць у рабоце хірургічных аддзяленняў лячэбных устаноў.

Вобласць прымянення: практычная хірургія, навукова-адукацыйная

медыцына.
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РЕЗЮМЕ

Головач Дмитрий Иванович

Совершенствование методов герниопластики и применение обогащенной

тромбоцитами плазмы у пациентов с грыжами

передней брюшной стенки

(экспериментально-клиническое исследование)

Ключевые слова: послеоперационная вентральная грыжа, обогащенная

тромбоцитами плазма, грыжесечение, полипропиленовый сетчатый имплантат

Цель исследования: Улучшить результаты хирургического лечения

пациентов с грыжами передней брюшной стенки путем разработки метода

аллопластики и применения обогащенной тромбоцитами плазмы при

герниопластике.

Объект исследования: 95 пациентов с грыжами передней брюшной

стенки, которые находились на лечении в хирургическом отделении городской

клинической больницы № 6 г. Минска в период с 2013 по 2023 гг.; 24

лабораторных животных (крысы) в эксперименте, проведенном в научно-

исследовательской лаборатории НИИ физиологии НАН Беларуси.

Методы исследования: клинический, лабораторный, статистический,

патоморфологический, экспериментальный.

Полученные результаты и их новизна: разработан новый метод

пластики передней брюшной стенки ПСИ при послеоперационных вентральных

грыжах (Патент РБ № 22531 от 30.04.2019 г.), основанный на учёте анатомо-

функциональных особенностей области хирургического вмешательства,

является операцией выбора в хирургическом лечении пациентов с

послеоперационными вентральными грыжами. Впервые в эксперименте на

животных изучена динамика реактивных изменений тканей передней брюшной

стенки в зоне сетчатого имплантата с нанесеной ОТП. Впервые

экспериментально на основании объективного статистического анализа

морфологических и морфометрических данных доказано, что нанесение на

полипропиленовую сетку ОТП ускоряет регенерацию и формирование рубцовой

ткани. Доказана экономическая обоснованность использования

полипропиленовой сетки с нанесенной на нее ОТП, для формирования

фиброзной капсулы в зоне сетчатого имплантата. Это позволило сократить

количество послеоперационных осложнений в 2 раза, а общий койко-день

уменьшить на 1,9 суток (с 8,5 до 6,6 суток) и привело к снижению средних

прямых затрат на 22,4 %.

Рекомендации по использованию: полученные результаты

рекомендуется использовать в работе хирургических отделений лечебных

учреждений.

Область применения: практическая хирургия, научно-образовательная

медицина.
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SUMMARY

Golovach Dmitry Ivanovich

Improving methods of hernioplasty and the use of platelet rich plasma

in patients with anterior abdominal wall hernia

(experimental clinical study)

Keywords: postoperative ventral hernia, platelet-rich plasma, hernia repair,

polypropylene mesh implant

Purpose of the study: To improve the results of surgical treatment of patients

with hernias of the anterior abdominal wall by developing a method of alloplasty and

the use of platelet-rich plasma for hernioplasty.

Subject of the study: 95 patients with hernias of the anterior abdominal wall

who were treated in the surgical department of the city clinical hospital No. 6 in Minsk

from 2013 to 2023; 24 laboratory animals (rats) in an experiment conducted in the

research laboratory of the Research Institute of Physiology of the National Academy

of Sciences of Belarus.

Research methods: clinical, laboratory, statistical, pathomorphological,

experimental.

The results obtained and their novelty: A new method of plastic surgery of

the anterior abdominal wall of PMI for postoperative ventral hernias has been

developed (Patent of the Republic of Belarus No. 22531 dated April 30, 2019), based

on taking into account the anatomical and functional features of the area of surgical

intervention, and is the operation of choice in the surgical treatment of patients with

postoperative ventral hernias. For the first time, the dynamics of reactive changes in

the tissues of the anterior abdominal wall in the area of the mesh implant treated with

PRP was studied in animal experiments. For the first time, it has been experimentally

proven, based on an objective statistical analysis of morphological and morphometric

data, that the treatment of a polypropylene mesh with PRP accelerates the regeneration

and formation of scar tissue. The economic feasibility of using a polypropylene mesh

treated with platelet-rich plasma to form a fibrous capsule in the mesh implant area has

been proven. This made it possible to reduce the number of postoperative

complications by 2 times, and reduce the total bed-day by 1.9 days (from 8.5 to 6.6

days) and led to a reduction in average direct costs by 22.4%.

Recommendations for use: the results obtained are recommended to be used in

the work of surgical departments of medical institutions.

Area of application: practical surgery, scientific and educational medicine.