ОТЗЫВ

научного руководителя Сивца Николая Фёдоровича, доктора медицинских наук, доцента, профессора кафедры общей хирургии БГМУ на диссертацию Головача Дмитрия Ивановича «Совершенствование методов герниопластики и применение обогащенной тромбоцитами плазмы у пациентов с грыжами передней брюшной стенки (клинико-экспериментальное исследование)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.17 – хирургия».

Диссертационное исследование Головача Д.И. посвящено улучшению результатов хирургического лечения пациентов с грыжами передней брюшной стенки путем разработки метода аллопластики и применения обогащенной тромбоцитами плазмы при герниопластике. Оно выполнено практическим врачом – хирургом хирургического отделения городской клинической больницы №6 г. Минска.

В настоящее время отмечается увеличение числа пациентов с послеоперационными вентральными грыжами. Вентральные грыжи занимают второе место после паховых, составляя 20–22 % от общего числа грыж брюшной стенки.

Вместе с тем, результаты лечения пациентов с послеоперационными вентральными грыжами на сегодняшний день нельзя считать успешными. Так, использование для герниопластики исключительно местных тканей сопровождается рецидивами в первые 5 лет у 25–60 % пациентов и у 2–10 % - при использовании полипропиленовых сетчатых имплантатов.

Улучшение результатов лечения грыженосительства зависит не только от применения новейших аллотрансплантатов, но и от совершенствования существующих и разработки новых, более эффективных, методов оперативных вмешательств. Помимо разработки новых способов герниопластики, представляет интерес изучение роли фибробластов в процессе образования зрелой соединительной ткани.

Таким образом, обозначенный круг вопросов свидетельствует об актуальности темы научных исследований.

На основе анализа литературных данных и собственных наблюдений автором совместно с научным руководителем была определена цель исследования - улучшить результаты хирургического лечения пациентов с грыжами передней брюшной стенки путем разработки метода аллопластики и применения обогащенной тромбоцитами плазмы (ОТП). Цель работы созвучна с темой диссертации. Содержание диссертации соответствует характеристикам намеченной цели и поставленным задачам.

Клинический раздел научного исследования выполнен при непосредственном участии автора. Разработанный совместно с научным руководителем метод пластики грыж передней брюшной стенки клинически эффективен и может использоваться при операциях у пациентов с

послеоперационными вентральными грыжами. При применении этого метода болевой синдром в отдаленном послеоперационном периоде отмечен в 1,6 раза реже, а рецидивов грыжи за время наблюдения (4-7 лет) не было.

При выполнении экспериментального раздела научной работы автором установлен тот факт, что обработка имплантированной полипропиленовой сетки обогащённой тромбоцитами плазмой способствует активной пролиферации и активации фибробластов в зоне пластики. При применении ОТП происходит формирование утолщенной фиброзной капсулы вокруг имплантированного материала, которая создает более плотный фиброзный каркас по сравнению с имплантацией сетки, не обработанной обогащённой тромбоцитами плазмой. Данные экспериментального исследования, выявившие стимулирующее влияние ОТП на регенерацию тканей, позволили рекомендовать ее для клинического применения.

Диссертация имеет несомненную практическую значимость. Это подтверждается тем, что разработанный метод герниопластики полипропиленовой сеткой, позволяет повысить эффективность хирургического лечения послеоперационных вентральных грыж. При использовании этого метода пластики снижается вероятность травматизации органов брюшной полости, сокращается длительность оперативного вмешательства, снижается количество послеоперационных раневых осложнений. Оригинальность метода подтверждена патентом Республики Беларусь. Так же разработана и утверждена Министерством Здравоохранения Беларуси инструкция по применению нового метода пластики.

Работа сформирована в научном стиле. Информация в диссертации приводится в логической последовательности, текст лаконичен, выводы аргументированы.

Материалы исследования прошли проверку по системе «Антиплагиат», которая подтвердила достаточный уровень её оригинальности. При анализе работы не выявлено отклонений от требований ВАК Республики Беларусь, в том числе и относительно цитирования заимствований из информационных источников по теме диссертации и правильности составления библиографического списка. В целом, диссертация освещает все основополагающие вопросы выбранной автором научной проблемы.

Таким образом, диссертация Головача Дмитрия Ивановича «Совершенствование методов герниопластики и применение обогащенной тромбоцитами плазмы у пациентов с грыжами передней брюшной стенки (экспериментально-клиническое исследование)» является законченным, самостоятельно выполненным квалифицированным исследованием, содержащим новые научно обоснованные результаты по решению важной научно-практической задачи – улучшение результатов хирургического лечения пациентов с грыжами передней брюшной стенки путем разработки метода аллопластики и применения обогащенной тромбоцитами плазмы при герниопластике.

В соответствии с п. 31 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь, утвержденного указом Президента Республики Беларусь от 17.11.2004 №560 в редакции Указа Президента Республики Беларусь 01.12.2011 № 561, предлагаю рекомендовать диссертацию Головача Д.И. к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия. Ученая степень кандидата медицинских наук может быть присуждена Головачу Д.И. за:

1. изучение отдаленных результатов хирургического лечения пациентов с послеоперационными вентральными грыжами, оперированными по методике sublay и научное обоснование того факта, что сетчатый имплантат вызывает избыточное продуктивное воспаление в окружающих тканях, провоцирующее в ряде случаев развитие болевого синдрома в отдаленном послеоперационном периоде;
2. разработку метода пластики передней брюшной стенки, который снижает количество послеоперационных осложнений с 10,8% до 3,3 % и является эффективным у пациентов с послеоперационными вентральными грыжами. При применении разработанного метода достигнуто снижение болевого синдрома в отдаленном послеоперационном периоде с 34,5% до 21,7%, а рецидивов грыжи за время наблюдения (от 4 до 7 лет) не было;
3. изучение динамики реактивных изменений тканей передней брюшной стенки при имплантации полипропиленовой сетки, а также полипропиленовой сетки, обработанной обогащенной тромбоцитами плазмой, и оценку влияния ОТП на течение регенераторных процессов в зоне сетчатого имплантата;
4. изучение эффективности методики герниопластики полипропиленовой сеткой, обработанной ОТП, позволяющей улучшить результаты хирургического лечения послеоперационных вентральных грыж за счёт стимуляции репаративных процессов путём активации макрофагального звена, усиления миграции фибробластов и эндотелиоцитов.

Доктор медицинских наук, доцент, профессор
кафедры общей хирургии
учреждения образования «Белорусский
государственный медицинский университет»

Н.Ф. Сивец

Подпись Н.Ф. Сивца заверяю.

Начальник отдела кадров УО «Белорусский
государственный медицинский университет»
28 августа 2024 г.